GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Educação

Diretoria de Avaliação dos Sistemas Educacionais

Memorando.SEE/DAVE.nº 41/2021

Belo Horizonte, 10 de maio de 2021.

Para: Superintendentes Regionais de Ensino

  Assunto: Dispõe sobre a Primeira Avaliação Trimestral e descentralização dos Termos de
Compromisso
  Referência: [Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº
1260.01.0044176/2021-39].

Prezados Superintendentes Regionais de Ensino,

Dando continuidade às ações de avaliação da aprendizagem dos estudantes,
informamos que a 1ª Avaliação Trimestral será realizada no período de 07 a 25 de junho de
2021. Neste contexto, serão avaliados os estudantes das turmas regulares do 2° ano do Ensino
Fundamental ao 3° ano do Ensino Médio, além das turmas de Educação de Jovens e Adultos e
de correção de fluxo da rede estadual.

Os cadernos de provas da Primeira Avaliação Trimestral estarão disponíveis no
Portal SIMAVE (simave.educacao.mg.gov.br.), a partir do dia 11/05/2021.

Assim como ocorreu na Avaliação Diagnóstica, a Primeira Avaliação Trimestral
também será aplicada de modo online e impresso (para estudantes sem acesso à internet).
Para a viabilização da aplicação impressa serão descentralizados recursos, específicos para a
aplicação das Avaliações, por meio do Termo de Compromisso - Aquisição de material de
consumo e/ou serviços para atendimento das avaliações da educação básica, às escolas
estaduais. Os referidos recursos devem ser utilizados para impressão e recolhimento dos
cadernos de teste. Os Termos de Compromisso foram liberados no dia 07/05/21.

Esclarecemos que para a estimativa de recurso a ser disponibilizado, foram
utilizados os dados informados no Sistema de Gestão Escolar, considerando o quantitativo de
testes impressos na Avaliação Diagnóstica e a entrega de PETs. O valor constante no Termo de
Compromisso será destinado à execução das duas Avaliações Trimestrais de 2021.

A distribuição dos cadernos da Primeira Avaliação Trimestral, aos estudantes

http://simave.educacao.mg.gov.br/

que fazem prova impressa, deve ser realizada juntamente com o Plano de Estudo Tutorado,
neste caso, o PET 2.

As orientações e o detalhamento necessários para execução da Primeira
Avaliação Trimestral serão disponibilizados em documentos específicos.

Solicitamos que as orientações constantes neste Memorando sejam repassadas
aos Diretores Escolares.

Atenciosamente,

Núbia Vieira de Souza

Diretoria de Avaliação dos Sistemas Educacionais

Documento assinado eletronicamente por Núbia
Vieira de Souza, Diretor (a), em 10/05/2021, às
18:44, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser
conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_exter
no=0, informando o código verificador 29200210 e
o código CRC 56B5AB8E.

Referência: Processo nº 1260.01.0044176/2021-39 SEI nº 29200210

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0